
Deliberazione n. 4 2025 

CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE – ZONA PISTOIESE

Seduta del giorno 4 settembre 2025

DELIBERAZIONE n. 4 

Presenti n. 5 
La seduta è valida in quanto devono essere rappresentati dai rispettivi Sindaci/Assessori almeno n.
207 voti.

La seduta si svolge il giorno giovedì 4 settembre, alle ore 11,00, in modalità telematica attraverso
una videoconferenza sulla piattaforma Webex* collegandosi tramite link, inviato in precedenza.

Presiede  il  Presidente  della  Conferenza  Zonale  per  l’istruzione,  Assessore  all’Educazione  ed
Istruzione del Comune di Pistoia, Benedetta Menichelli.

ORDINE DEL GIORNO:     

 Nomina e  conferimento  del mandato di rappresentanza come Ente capofila di tutti i partecipanti alla
Conferenza  Zonale  –  Zona  Pistoiese   (Abetone-Cutigliano,  Agliana,  Marliana,  Montale,  Pistoia,
Quarrata, Sambuca, San Marcello-Piteglio, Serravalle P.se), ai fini della partecipazione all’Avviso,
della responsabilità sulla gestione delle risorse e sulla realizzazione delle attività - referente PEZ
Infanzia 2025-26 - beneficiario Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 13758/2025;

 Varie ed eventuali.

LA CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE

COME  sopra legalmente costituita, ai sensi della delibera della Conferenza n. 2 (prot. n. 61776 del
26/06/2017), con la quale è stato approvato il Regolamento della Conferenza Zonale per l’Istruzione
– Zona Pistoiese;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

• LR 32/2002 artt. 4 (Tipologie degli interventi e servizi educativi per la prima infanzia) e 5
(Educazione non formale degli adolescenti, dei giovani e degli adulti);

• LR 32/2002 art. 7 comma 2 lett. c) che prevede lo sviluppo di azioni di miglioramento della
qualità  dell’offerta  di  istruzione  e  formazione  prioritariamente  finalizzate  alla  riduzione
dell’insuccesso  e  dell’abbandono  scolastico,  per  rendere  effettivo  il  diritto
all’apprendimento e all’istruzione;

• D.G.R.  n.  584/2016  e  D.G.R.  n.  251/2017  Criteri  generali  per  il  funzionamento  delle
Conferenze zonali per l’educazione e l’istruzione;

• Il  “Protocollo  d’intesa  con  ANCI,  UPI,  UNCEM  per  l’attuazione  della  governance
territoriale”  di  cui  alla  DGR  n.  505  del  31/05/2004,  che  prevede  il  processo  di
programmazione a livello zonale e provinciale;

Conferenza Zonale – Zona pistoiese -  Pag. 1



Deliberazione n. 4 2025 

• La  delibera  della  Conferenza  n.  2  del  26/06/2017,  con  la  quale  è  stato  approvato  il
Regolamento della Conferenza Zonale per l’Istruzione – Zona Pistoiese.

• La delibera della Conferenza n. 6 del 20.12.2018, con la quale sono stati approvati il tavolo
di coordinamento tecnico ed i tavoli di lavoro per la progettazione pez; 

• Il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 13758 del 17.06.2025, OGGETTO: PR Toscana
FSE+  2021/2027.  Avviso  pubblico  finalizzato  a  promuovere  l’attivazione  di  percorsi
formativi  da  parte  delle  amministrazioni  comunali  per  la  promozione  della  qualità  del
sistema  integrato  0-6  –  anno  educativo  e  scolastico  2025-2026  priorità  istruzione  e
formazione – Azione PAD 2.f.14

DATO ATTO CHE: 

• nell’ambito della Zona Pistoiese la struttura di supporto tecnico della Conferenza Zonale per
l’istruzione  sia  del  settore  infanzia  che  del  settore  scolare  ha  avviato  il  percorso  di
concertazione  territoriale  fra  i  Comuni  della  Zona   e  gli  Istituti  Scolastici,  secondo  le
modalità previste nelle sopra citate Linee Guida regionali e nella Delibera della Conferenza
Zonale n. 6 del 20.12.2018;

CONSIDERATO che la riunione della Conferenza ha avuto il seguente andamento:

Il collegamento è avvenuto alle ore 10,50, la riunione inizia alle ore 11,15 e termina alle ore 11,19. 

L’Assessore all’Istruzione del Comune di Pistoia, in qualità di Presidente della Conferenza Zonale,
Benedetta  Menichelli,  saluta  e  ringrazia  i  presenti  per  la  collaborazione,  introduce l’argomento
all’o.d.g.,  la  nomina e  il  conferimento   del  mandato  di  rappresentanza  come  Ente  capofila  di  tutti  i
partecipanti alla Conferenza Zonale – Zona Pistoiese  (Abetone-Cutigliano,  Agliana,  Marliana, Montale,
Pistoia, Quarrata, Sambuca, San Marcello-Piteglio, Serravalle P.se), ai fini della partecipazione all’Avviso,
della responsabilità sulla gestione delle risorse e sulla realizzazione delle attività - referente PEZ Infanzia
2025-26 - beneficiario Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 13758/2025.

Presenta i due allegati alla Delibera, non pubblicati, il progetto di formazione Zonale pez infanzia e
il relativo calendario.

Ricorda gli adempimenti necessari alla ratifica della gestione associata.

CONSIDERATO CHE:

La  Conferenza  Zonale  ha  approvato,  con  la  totalità  dei  voti  favorevoli  dei  presenti,  il  punto
all’ordine del giorno;

RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione di quanto sopra;

DELIBERA

1. di richiamare integralmente e approvare i contenuti della narrativa del presente atto; 
2. di nominare e di conferire  il mandato per il Comune di rappresentanza come Ente capofila

di  tutti  i  partecipanti  alla  Conferenza  Zonale  –  Zona  Pistoiese   (Abetone-Cutigliano,
Agliana, Marliana, Montale, Pistoia, Quarrata, Sambuca, San Marcello-Piteglio, Serravalle



Deliberazione n. 4 2025 

P.se), ai fini della partecipazione all’Avviso, della responsabilità sulla gestione delle risorse
e sulla realizzazione delle attività - referente PEZ Infanzia 2025-2026 - beneficiario Decreto
Dirigenziale  Regione  Toscana  n.  13758/2025 che  approva  l’Avviso  pubblico  finalizzato  a
promuovere l’attivazione di percorsi formativi da parte delle amministrazioni comunali per
la promozione della qualità del sistema integrato 0-6 – anno educativo e scolastico 2025-
2026 priorità istruzione e formazione – Azione PAD 2.f.14;  

3. di procedere a trasmettere il presente atto alla Provincia di Pistoia;
4. di trasmettere altresì il presente atto ai Responsabili dei Comuni della Zona Pistoiese per i

successivi adempimenti dovuti ai sensi della normativa vigente.

                           Il PRESIDENTE DELLA CONFERENZA ZONALE  PER L’ISTRUZIONE
                                    ZONA PISTOIESE

                                                                     ( Benedetta Menichelli )

Conferenza Zonale – Zona pistoiese -  Pag. 3


	Seduta del giorno 4 settembre 2025
	DELIBERAZIONE n. 4
	ORDINE DEL GIORNO:
	LA CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE
	Il collegamento è avvenuto alle ore 10,50, la riunione inizia alle ore 11,15 e termina alle ore 11,19.
	CONSIDERATO CHE:
	RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione di quanto sopra;
	DELIBERA
	Il PRESIDENTE DELLA CONFERENZA ZONALE PER L’ISTRUZIONE
	ZONA PISTOIESE

		2025-09-23T16:51:39+0200
	BENEDETTA MENICHELLI




